ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

г.Тюмень

О проведении регионального этапа Всероссийского конкурса творческих работ

В соответствии  с П олож ением  о В сероссийском  конкурсе  творческих работ
/чащ ихся  «Я и Россия: мечты  о будущ ем » (этап 2021 г.), утверж денны м  реш ением
эасш иренного заседания С овета А ссам б леи  народов России от 05.02.2021 года
протокол №9, п р и к а з ы в а ю :

1. О рганизовать  и провести в срок до 30 октября 2021 года региональны й
этап В сероссийского  конкурса творческих работ учащ ихся  «Я и Россия: мечты  о
эудущ ем» (далее -  Конкурс).

2. Утвердить:
2.1. состав регионального  организационного  ком итета Конкурса

(приложение 1);
2.2. состав ж ю ри Конкурса (прилож ение 2);
2.3. полож ение  о Конкурсе (прилож ение 3).

3. Н азначить региональны м  оператором  Конкурса  Государственное
автономное обр азо вательное  учреж дение  Т ю м енской  области  дополнительного
проф ессионального образования  «Тю м енский областной  государственны й
институт развития регионального  образования».

4. Контроль за исполнением  настоящ его  приказа  возлож ить на
G.A. Уф им цеву, начальника  управления организации  образовательно-
зоспитательного процесса.

И .о.директора департам ента И.П. Конончук

Приложение 3
к приказу Департамента
от ± ^ 1 Ш )

ПОЛОЖЕНИЕ '

о проведении регионального этапа Всероссийского конкурса творческих работ
учащихся «Я и РОССИЯ: МЕЧТЫ О БУДУЩЕМ»2021 КИХ Раб° Т

1-1 и , „ тп г-i Общие положения
э т а п а ° ргани3ации и пР^едения регионального
Ёудущем»2021года(далее- К о н З  ™ Р Учаи1ихся «я “  Россия: мечты о
победителей и призёров. рядок участия в Конкурсе и определения его

« А с с ^ ^ ^ ^ ^  общественной организации
учредителем, ( которая выстУ"ает в отношении Конкурса

пФедеральное агентс™° по делам национальностей

|бла^тнойИЗгосударственнь^Ьинстит^Папя°НК̂ РСа ™ ся ТО ДПО «Тюменский
т ОГИРРГ>\ ппм пл п развития регионального образования» (далее*
1 °  т а  пс г к г у р с ^ а р т а м е н т а  о б р а з о в а н и я  *  н а ^ к и  т ю ~ й  о б а ; Г и . < д а л е е

f t  ° °ва™е творческого мышления и позитивных установок на будущее себя и своей

конструктивному об(^ован^ом^Впроеетировани^иадействию^е^Н° СТИ “ ответственномУ'

2. Регламент Конкурса
в о з р а с г е Г С ^ Т Г и ” 8™ 10™  о6^ аю^  образовательных и иных организаций возрасте от 9 до 17 лет на момент проведения Конкурса "*«*чии

у^ас^Т ксш с  настоящим6П ож ж ением °бР° ВОЛЬНЫМ И ° ЗНаЧаеТ — мление и согласие
2.3. Рабочий язык Конкурса -  русский.

и К Ннет°РМ! ЧИ ™ К0НКУРСй РаЗМеЩаеТСЯ на инФ °Р маМионной странице Конкурса в сети
официальном сайте т асг0а“ ^ еянаР0Д0в РФ. Мр://ассамблеянародов.рф/копкиг8- на

MtPŝ //to9irra.ru/organizacionno/meropriyatiya^dety/mecMy о budushem html
L n e  fil" 50 творчес™х Ра6от учащихся -  рисунков и плакатов -  на тему образа будущего

-  кмое будущее» и «будущее моей Родины» (дома, города /  деревни региона т Е
проводится раздельно среди учащихся 3-6 классов и 7-11 классов Р ' Р НЫ) '

резуль°татоГкон11,пгяИЗевРЫ рвгиональнога эта" а Конкурса определяются на основании
PeJ/nu-ro Конкурса в соответствии с критериями Положения (приложение 2̂

2.7. В каждой из названных групп определяются призеры -  не более 3 работ.
2.8. Победившие работы допускаются к финалу Конкурса, на котором происходит
распределение 1-го, 2-го и 3-го мест.

3. Порядок организации и проведения Конкурса
3.1. Конкурс проводится в два этапа:
• 1 этап -  региональный (до 30 октября 2021 года);
• 2 этап -  федеральный (с 1 до 30 ноября 2021 года).
3.2. Региональный этап Конкурса:
3.2.1. До 20 октября 2021 г. участник Конкурса направляет пакет документов в оргкомитет
ю  эл. адресу: dar@ togirro.ru:
» работа участника Конкурса (качественное цифровое фото, расширение .jpg или .tif с

разрешением не менее 1 MB, 300 DPI) согласно требованиям Конкурса (приложение 1);
* заявка (приложение 3);
► оригинал согласия на обработку персональных данных на участника (приложение 4);
* оригинал согласия на обработку персональных данных на участника (приложение 5).
3.2.2. Участник Конкурса может подать только одну работу. В случае, если на Конкурсе
оказалось две и более работ одного учащегося, к отбору допускается та, которая в
регистрационных списках оказалась зарегистрирована первой.
3.2.3. К работам могут быть приложены краткие сведения о педагогических работниках,
подготовивших участников.

4. Организационно-методическое обеспечение проведения регионального этапа
Конкурса

4.1. Для проведения регионального этапа Конкурса создается оргкомитет и жюри
регионального этапа (далее -  Оргкомитет).
4.2. Состав Оргкомитета формируется из представителей научной и педагогической
общественности, органов управления образованием, образовательных организаций,
специалистов и преподавателей ТОГИРРО и утверждается приказом Департамента
образования и науки Тюменской области.
4.3. Оргкомитет разрабатывает план проведения Конкурса, утверждает смету расходов на
проведение Конкурса, формирует жюри Конкурса для оценки поступивших работ.
4.4. В состав жюри Конкурса входят преподаватели ВУЗов, образовательных организаций
Тюменской области.
4.5. Жюри Конкурса оценивает поступившие работы в соответствии с установленными
критериями, определяет победителей и призеров регионального этапа.
4.6. Региональный этап Конкурса проводится по двум возрастным группа: 3-6 классы и 7-
11 классы.
4.7. Первые три участника регионального этапа Конкурса, получившие наибольшее
количество баллов в каждой из возрастных групп, признаются призерами (победителями)
регионального этапа.
4.8. Работы, занявшие с первого по третье место, региональный Оргкомитет направляет в
федеральный Оргкомитет Конкурса.
4.9. Список участников и призеров регионального этапа Конкурса утверждается
региональным Оргкомитетом и публикуется в сети Интернет.

5. Подведение итогов и награждение
(>.1. Участники регионального этапа Конкурса, получившие наибольшее количество
баллов, признаются победителями регионального этапа.
i>.2. Призёрами регионального этапа Конкурса признаются участники регионального этапа,
следующие за победителем, занявшие второе и третье место.

mailto:dar@togirro.ru

пп“ В“ РеЗУЛЬТаТЫ Ре™ональн° г°  этаг|э Конкурса, сформированные на основании
ТОГИРРО И утвержденные Оргкомитетом, публикуются на официальном сайте

j]ttps://togirro.ru/organizacionno/meropriyatiya_dety/mechty_o_budushern html
5едители и "Р ИЗ®РЫ регионального этапа Конкурса награждаются дипломами I , .......

СТ©П©НИ. ’

” п " ° Г ! Г акТаМ ре™онального этапа. признанные победителями/призврами (в
е участников в одной возрастной группе) направляются

федеральному экспертному жюри Конкурса.

6. Финансирование Конкурса
6.1. Финансирование Конкурса осуществляется ТОГИРРО за счет средств, выделенных на
выполнение государственного задания по следующим статьям расходов:
- оплата труда привлеченных специалистов;
- полиграфические, канцелярские расходы.

ВгвппЛЛ Требования к конкурсным работам
Всероссийского конкурса творческих работ учащихся

«Я и РОССИЯ: МЕЧТЫ О БУДУЩЕМ»2021 года

P a fi^ I!CKMe раб° ты "  Рисунки и плакаты
«4  А1.

• иметь название- аспектов,

- о ж Г Г Г  Г ь ,1 Г „ 1/8л ‘Фб Г „ аТГ сИЛИ 1/4 « * * “ " « )  лисп. ватмана;
выразительности, должен быть аккуратно исполнрн'МИ средствами художественной
композиции; УР исполненным, учитывающим требования к

приданияРо б 4 ш и з о б р а ж е ш ю СПОЛЬЗОВаНИе специальнь,х средств (аппликация) для

Форма и содержание плаката-

~~rcsr.rj.-sz— 1— - ™ ew m a вй , „ ^ " и̂ а ка ,а '
• заголовок;

::~ Г к у:р:Ги1ооответствующую тема™ е к°нк̂
умащимся или под” руководе^мм36^ ™ ^ ^ ^  6ЫТЬ выполнена непосредственно самим
воспитателя и " Р ^ а в и т е л я )  /  педагога /
правом нижнем углу на оборотной стороне' ’ ° рмлена в паспарту и подписана в

• название работы,

•фамилия и имя автора (полностью), возраст (полных лет)-
• наименование школы и класс;

с ,ов )’ ДОПУСКаеТОЯ Краткая аннотамия К работе (не более 5-10 предложений -  не более 250

( с ^ ~ Г ь  худ Г е стРвСе н н ^ , “ ' з а ^  идею

Приложение 1

Приложение 2

Критерии оценивания работ
Всероссийского конкурса творческих работ учащихся

«Я и РОССИЯ: МЕЧТЫ О БУДУЩЕМ»2021 года

№ Требования Кол-во
баллов

1. Соответствие рисунка теме Конкурса; глубина понимания
участником содержания темы и/или ее аспектов От 1 до 20

2. Самостоятельность выполнения (соответствие возрасту) От 1 до 20

3. Оригинальность предлагаемого решения идеи (образа) и его
художественно-эстетическое решение От 1 до 20

4. Техника исполнения, включая новационность образа и его
реалистичность От 1 до 20

5. Сложность исполнения От 1 до 20

Общее количество баллов От 5 до 100

Приложение 3

Заявка
на участие в региональном этапе

Всероссийского конкурса творческих работ учащихся
«Я и РОССИЯ: МЕЧТЫ О БУДУЩЕМ»2021 года

ФИО участника Класс 00 Тема

Приложение 4

СОГЛАСИЕ ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ
НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ ПОДОПЕЧНОГО

Я ,______________________________________________________________________________________(Ф.И.О.),
проживающий по адресу: ________________________________________________________________________

паспорт серия ______________  № ___________________ , выданный (кем и когда)

как законный представитель на основании ____________________________________________________
______________ _____________________________________ (документ, подтверждающий, что субъект является
законным представителем подопечного),
настоящим даю свое согласие на обработку в ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО» (г. Тюмень, ул. Советская, 56, ул.
Малыгина, 73) персональных данных своего подопечного

(Ф.И.О.), дата рождения: ____________________ , к
которым относятся:

-  фамилия, имя и отчество подопечного;
-  наименование образовательной организации, осуществляющей обучение подопечного;
-  класс обучения;
-  фамилия, имя и отчество законного представителя подопечного;
-  адреса проживания подопечного и законного представителя;
-  паспортные данные законного представителя подопечного;
-  номер телефона законного представителя подопечного;
-  адрес электронной почты законного представителя подопечного.

Я даю согласие на использование персональных данных своего подопечного в целях:
- участия в региональном этапе Всероссийского конкурса творческих работ учащихся
«Я и Россия: мечты о будущем» (далее Конкурс).

Настоящее согласие предоставляется на осуществление автоматизированных и не автоматизированы
способов обработки в отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения
указанных выше целей включая: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение
(обновление, изменение), извлечение, использование, передачу Общероссийской общественной организации
«Ассамблея народов России, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.

ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО» гарантирует, что обработка персональных данных осуществляется в
соответствии с действующим законодательством РФ.

Я проинформирован, что ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО» будет обрабатывать персональные данные как
неавтоматизированным, так и автоматизированным способом обработки.

Данное Согласие действует до достижения целей обработки персональных данных подопечного в
ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО».

Согласие может быть отозвано по моему письменному заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое Согласие, я действую своей волей и в интересах своего подопечного.

Д ата:_____ __________Подпись________________/___________________________________ /
(Фамилия, инициалы)

СОГЛАСИЕ ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ
НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ ПОДОПЕЧНОГО,

РАЗРЕШЁННЫХ ДЛЯ РАСПРОСТРАНЕНИЯ

Я ,___________________________________ _______________________________ _________________(Ф.И.О.),
паспорт серия ______________  № ___________________ , выданный (кем и когда)
......................................................... ...................  - ............ .......  ■■ - — ___________ ____________________9

как законный представитель на основании ____________________________________________________
,___________________________________________________ (документ, подтверждающий, что субъект является
законным представителем подопечного),
настоящим даю разрешение для распространения персональных данных своего подопечного:

1) фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных _________________________________

Приложение 5

2) контактная информация (номер телефона, адрес электронной почты или почтовый адрес
законного представителя)

3) сведения об операторе-организации: ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО», 625000, Тюменская область, г.
Тюмень, ул. Советская, д. 56, ОГРН 1037200575653.

4) сведения об информационных ресурсах оператора, посредством которых будут осуществляться
предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные действия с персональными данными субъекта
персональных данных'.

* https://togirro.ru

* https://vk.coin/odarento

* https://vk.com/togirro

* https://www.instagram.com/togirro72/

5) цель (цели) обработки персональных данных', участие в региональном этапе Всероссийского
конкурса творческих работ учащихся «Я и Россия: мечты о будущем» (далее Конкурс).

6) категории и перечень персональных данных, на обработку которых даётся согласие:
• персональные данные подопечного -  фамилия и инициалы, муниципальное образование, класс,

результат участия в Конкурсе;
• биометрические персональные данные - фото- и видеоизображения подопечного.

7) категории и перечень персональных данных, для обработки которых законный представитель
устанавливает условия и запреты, а также перечень устанавливаемых условий и запретов (заполняется по
желанию законного представителя): ______________________________________

8) условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться оператором,
осуществляющим обработку персональных данных, только по его внутренней сети, обеспечивающей
доступ к информации лишь для строго определённых сотрудников, либо с использованием информационно
телекоммуникационных сетей, либо без передачи полученных персональных данных (заполняется по
келанию законного представителя): ________________________________________________

9) срок действия согласия:____________________________________ _ (на неопределённый срок,
до конкретной даты и т.д.).

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, действую своей волей и в интересах своего подопечного.
Д ата:________________ Подпись________________/___________________________________ /

(Фамилия, инициалы)

https://togirro.ru
https://vk.coin/odarento
https://vk.com/togirro
https://www.instagram.com/togirro72/